

DZIENNIK WARSZAWSKI

Prenumerata miesięczna:
 bez dostawienia:
 Na rok 9 r. r.
 Za 6 miesięcy 4 50 k.
 „ 3 miesiące 2 25 k.
 „ 1 miesiąc 75 k.
 „ odosłaniem dopłaca się 5 kop. miesięcznie.

Prenumerata zamiejscowa z dostawką pocztą:
 Na rok 12 r. r.
 „ 6 miesięcy 6 „
 „ 3 miesiące 3 „
 „ 1 miesiąc 1 „

Prenumerata przyjmuje się: w Warszawie, w głównym kantorze Redakcji przy ulicy Miodowej Nr. 487 i w innych jej kantorach miejskich: — w St. Petersburgu, w księgarni A. T. Bazunowa na Newskim Prospekcie w domu Olechinowej; w Moskwie, w księgarni J. S. Sołowiewa.

Na ogłoszenia pobiera się: za jeden raz sześć kopiejek od wiersza druku lub jego miejsc, za dwa razy, dziewięć kopiejek, za trzy razy, dwanaście kopiejek i t. d. — Oddzielne numery sprzedają się po 5 kopiejek.

WYCHODZI CODZIENNIE, PRÓCZ DNI NIEDZIELNYCH I ŚWIĄTECZNYCH.

Kalendarz prawosławny.

W czwartek, 13 (25) listopada, — św. Joanna zlatowsta.
 W piątek, 14 (26) listopada, — św. Filipa ap.
 W sobotę, 15 (27) listopada, — św. Gurija muca.

Wschód i zachód Słońca.

Słońce wschodzi o godzinie 7 minut 37 rano,
 zachodzi o godzinie 3 minut 56 wieczór.

Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą.
 Stóp 3 cali 0

Kalendarz rzymsko-katolicki

W czwartek, 13 (25) listopada, — św. Katarzyny panny.
 W piątek, 14 (26) listopada, — św. Piotra Aleksa.
 W sobotę, 15 (27) listopada, — św. Barlaama.

DZIAŁ URZĘDOWY.

Najjaśniejszy Pan raczył Najmilosiej, 24 października, oznajmić Monarszą wdzięczność Towarzyszowi Głównozarządzającemu IV Wydziałem Przybocznej Jego Cesarskiej Miłosci Kancelarii, rzeczywistemu radcy tajemnemu **Storchowi** — za jego niezłomowaną i pożyteczną działalność, oraz wzorowe pod wszelkimi względami zarządzanie wydziałem Cesarzowej Marji, jak również szpitalem dziecięcym Księcia Piotra Oldenburgskiego, niezależnie od bezpośrednich i na'er trudnych jego obowiązków z innych posad, podczas nieobecności Jego Cesarskiej Wysokości Głównozarządzającego.

Przez Najwyższy rozkaz w wydziale Wojny, w Liwadji, 1 listopada r. b., uwolniony został ze służby, z powodu interesów familijnych, sztabs-rotmistrz 13 narwskiego pułku huzarów imienia Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Konstantego Mikołajewicza **Chruszczow** — w stopniu rotmistrza.

Przez Najwyższy rozkaz w wydziale Wojny, o urzędnikach cywilnych, w Liwadji, 2 listopada r. b., awansowani zostali, za wysługę lat, ze starszeństwem: komisarz iwangrodzkiego szpitala wojkowego, sekretarz kolegijski **Ausztjof** — na radcę honorowego, od 3 lipca 1873 r.; na sekretarzy gubernjalnych i registratorowie kolegijski: referent zarządu warszawskiego powiatowego naczelnika wojkowego **Kierzycki** — od 7 października 1873 r. i pełniący obowiązki referenta do czynności gospodarczych grodzieńskiego pułku huzarów lej-b-gwardji **Zankiewicz** — od 17 września 1875 roku, z zatwierdzeniem na obecnej posadzie; starszy naczelnik sekcji warszawskiego okręgowego zarządu intendentury, rada dworu **Winiuczuk** — na radcę kolegijskiego, od 5 września 1875 roku; pełniący obowiązki naczelnika sekcji tegoż zarządu, asesor kolegijski **Solowiewicz** — na radcę dworu, od 1 lipca 1875 roku; sekretarz tegoż zarządu, asesor kolegijski **Zaleski** — na radcę dworu, od 30 sierpnia 1875 r.; pomocnik naczelnika sekcji tegoż zarządu, rada honorowy **Iraklionów** — na asesora kolegijskiego, od 15 maja 1875 r.; na radców honorowych sekretarze kolegijski: pomocnik pisarza warszawskiego składu efektów **Andrejew** — od 31 lipca 1875 r.; nadzorca prasyńskiego magazynu żywności **Gusiew** — od 14 września 1875 roku; pomocnik buchaltera warszawskiego okręgowego zarządu intendentury **Mossakowski** — od 1 października 1875 r.; dziennikarz tegoż zarządu, registrator k legjalny **Aleksiejew** — na sekretarza gubernjalnego, od 20 sierpnia 1875 r.; uwolniony został ze służby, na własne żądanie, referent do czynności gospodarczych 23 nizowskiego pułku piechoty, sekretarz gubernjalny **Mass**; wykreślony został z listy, zmarły pomoc-

nik buchaltera warszawskiego okręgowego zarządu intendentury, rada honorowy **Wasiljew**.

Bank Polski podaje do powszechnej wiadomości, że od dnia 1 (13) grudnia r. b. od wszystkich przedmiotów, oddawanych na skład do Magazynu Banku Polskiego przy ulicy Nowogrodzkiej, pobierane będą opłaty składowego i asekuracyjnego w wyższym anizeli dotąd stosunku, a mianowicie: skład we od każdego stu rubli, dobrowolnie przez składającego polanej wartości towaru, lub w razie otrzymania na tonie z Banku zaliczenia, w stosunku oznaczonej przez taksatora, a przez Bank przyjętej wartości złożonego przedmiotu, za pierwsze trzy miesiące po kopiejek piętnaście, za każdy miesiąc, za następne zaś po dziesięć kopiejek, za każdy miesiąc i asekuracyjne w stosunku po 8% rocznie od wartości towaru, przez składającego ustanowionej.

Od towarów zaś, już znajdujących się w wspanionym magazynie, opłaty powyższe pobierać się będą od 1 (13) stycznia 1876 roku. (7,267)

Wyjechali z Warszawy: generał-majorowie: **Soroczynski** — do Pilecy; **Dochturow** — do Orła; **Wojda** — do twierdzy Iwangrodu.

DZIAŁ WEWNĘTRZNY.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Z urzędowej w **Miechowie** zabawy muzykalnej przez amatorów w dniu 19 (31) października r. b., osiągnięto czystego dochodu rs. 171 kop. 4. Sumę powyższą rozdzielono w równej części między szpital miechowski i tworzące się osady rolne w Studziencu.

Z INNYCH GUBERNIJ.

W powiecie **Nolińskim**, w gubernji Wiackiej, jak donosi **Goniec Urzęd.**, rozpoczął swe czynności **rachomy** lazaret wieńskiego miejscowego zarządu Towarzystwa pielęgniowania ranionych i chorych wojskowych. Lazaret ten, zawierający w swoim składzie lekarza i felczera, objechał od 7 sierpnia do 3 września siedm włości. Dni przyjmowania podczas tej wycieczki było 10, i w ciągu nich przyjęto 408 chorych, średnio 40 dzien-

nie; lekarstw wydano za 90 rub. 6 kop., średnio po 22 1/2 kop. na każdego chorego.

Nekrolog. — Z Nizzy donoszą o zasłym, 15-go b. m., zgonie znajdującego się tam na kuracji jenerał-adjutanta, członka rady państwa, **K. W. Czewkina**.

TELEGRAMY DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

L o n d y n, 23 listopada. Obrządek chrztu świętego księżniczki **Edyuburskiej** odbędzie się 15 grudnia, w zamku **Windsorskim**.

L o n d y n, 23 listopada. Depesza urzędowa z **Singapore** donosi, że jenerał **Kolberg**, z 300 ludźmi i dwoma okrętami, udał się do **Peraku**. Anglicy zdobyli cztery barykady we wsi **Passorsola**, gdzie zamordowany został rezydent angielski **Birch**. Mienie tego ostatniego znaleziono w domu radcy.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ajencja Havas otrzymała z **Raguzu** wiadomość z 28 października, że powstańcy atakowali fort **Sutickę** i zburzyli go. Załoga turecka ratowała się ucieczką, straciwszy 20 ludzi. Powstańcy znaleźli w forcie znaczną ilość amunicji i prowiantu.

Od granicy bośniacko-chorwackiej piszą do wiedeńskiej **Politische Correspondenz**, pod datą 10 listopada: „Pomimo licznych porażek zadanych w ciągu kilku ostatnich tygodni oddziałom bośniackich powstańców, agitatorzy nie dali się jeszcze nastraszyć i nie dają dotąd pokoju rajasom bośniackim. W prowincji tej przechodzą z rąk do rąk proklamacje wzywające do broni, lecz nie znajdują one chętnego posłuchu. Nadto czuć się daje zupełny brak broni i amunicji, które w skutek wzmózonego w ostatnich czasach dozoru na granicy austriackiej, nie mogą być weale dowożone. O siłstem na teraz strzeżeniu granicy austriackiej świadczy wypadek jaki miał miejsce z dowódcą powstańców **Uze-**

laczem. Przeszedł on był niedawno przez granicę austriacką i zakupił w Austrii kilka centnarów prochu, 10,000 ładunków, trochę ołowiu, kilka karabinów odtylcowych i kilka rewolwerów; lecz w chwili gdy chciał przewieść to wszystko do **Bosnii**, zatrzymano go na granicy austriackiej i zaskwestrowano wszystkie rekwizyta wojenne. W kilka godzin potem wypuszczono **Uzelca**, który wrócił do swoich oddziałów.

Książę **Walji** przyjechał do **Bombaj** 8 listopada. O godzinie 8-iej z rana, parostatek „**Serapis**” ukazał się na widnokręgu; zbliżenie się go zwiastowały salwy z wszystkich dział fortu. Cała ludność pobiegła wnet do przystani królewskiej. Około godziny 9-iej z rana „**Serapis**” zaczął zbliżać się do brzegu. Dwiescie okrętów stojących w porcie powywieszało flagi i stanęło we dwa szeregi, pomiędzy którymi płynął „**Serapis**”, wśród oklasków i pełnych zapалу okrzyków ze strony marynarzy. Pogoda była przesliczna. „**Serapis**” stanął przed portem, w oczekiwaniu na wyznaczoną w programie chwilę do wyładowania. Tymczasem osoby mające należec do pochodu uroczystego, gromadziły się ze wszech stron i zajmowały miejsca wśród ogrodzenia zrobionego umyślnie w tym celu na wybrzeżu. Wice-król przyjechał o godzinie 3-iej i udał się natychmiast do księcia. Grzmoł wystrzałów z dział rozległ się w chwili, w której wice-król stanął na pokładzie parostatku „**Serapis**”. Za nim postępował gubernator **Bombaju**, który wrócił potem na brzeg po złożeniu najdostojniejszemu gościowi holdu wiernopoddańczego. O godzinie 4-iej, książę z orszakiem i w towarzystwie wice-króla, opuścił pokład jachtu królewskiego. W tej chwili zagrzmiął znowu salwy z wszystkich dział floty. Ze wszech stron rozległy się ponownie oklaski. Stąpiwszy na ląd stały, książę powitany został powtórnie przez gubernatora **Bombaju**, który oczekiwał na wybrzeżu, otoczony świetnym orszakiem dygnitarzy i innych osób znakomitszych. Znajdowali się wśród nich: młody guikowar **Barody**, radca **Kaczur**, sir **Saward Jung**, reprezentant nizamu hajdarabadzkiego, tudzież radoawie **Marwaru** i **Cholalporu**. Około pięćdziesięciu do sześćdziesięciu innych książąt i wo-

TUNEL KALETAŃSKI.

Sprawozdanie Komisji komunikacji między Francją i Anglią, przedłożone francuzkiemu ministrowi robót publicznych w sprawie pp. **Michel Chevalier** i **Spółka o koncesję**.

Już w roku 1868 po raz pierwszy zarząd robót publicznych we Francji wydał orzeczenie o ważności połączenia kolei angielskich z kolejami ładu stałego za pomocą tunelu podmorskiego. Z zamknięciem wystawy powszechnej 1867 roku, uwaga Europy zwróconą została głównie na te przedsiębiorstwa, które miały na celu zbliżenie ludów. Wówczas już powodzenie budowy kanału Suezkiego było zapewnione, tunel „**Mont-Cenis**” był na ukończeniu, a inżynierowie robili przygotowania do otwarcia nowej drogi komunikacyjnej przez górę Świętego Gotarda, między północą a basenem morza Śródziemnego. Z kolei rzeczy, gdy sprawa tunelu cieśniny **Kaletańskiej** przyszła pod rozbiór, musiano sobie zadać pytanie, czy sztuka dzisiejsza będzie w stanie zwyciężyć tę zapórę, jaką jest morze oddzielające Anglię od ładu stałego.

Długo **Wielka Brytania** otaczający ją ocean poczytywała jako gwarancję swej niepodległości; lecz przyszedł czas, że z przyzwyczajenia do szybkiej podróży, angielscy radziby pozbyć się jak najprędzej tej drogi morskiej, zawsze przykrojonej a często niebezpiecznej.

Dla klimatu i dla łatwości z jaką każdy może żyć na swój sposób, wpływ anglików do Francji jest bardzo znaczny; przybywa obecnie z Anglii do Francji rocznie do 350,000 podróżnych, a liczba ta rośnie o 3 do 4% na rok *); nie ma wątpliwości, że przez utworzenie suchej drogi między oboma krajami, procent ten wzrosnie znakomicie. Handel wymienny między Francją i Anglią jest i dziś bardzo znaczny, przewidzieć je-

dnak można, że o wiele powiększy się, gdy z zaniechaniem drogi morskiej, ustanie potrzeba podwójnego ładowania i wyładowywania towarów: jednorazowy ładunek będzie ułatwieniem nie małej wagi, według zdania kompetentnych. W końcu pamiętać należy i na tę okoliczność, że nowo otworzone linie do przewozu towarów angielskich na **Wschód**, stanęły w konkurencji z liniami francuzkimi, i tylko przez połączenie bezpośrednie dróg żelaznych obu krajów, handel tranzytowy, w znacznej części przynajmniej, mógłby przy **Francji** pozostać.

Jakkolwiek **Francja** odniosłaby ogromne korzyści z takiego połączenia, to korzyści jakie mogą odnieść angielscy są nierównie większe, gdyż oni tylko głównie zasilają ruch podróżnych na kanale **La Manche**. Dla tego, chociaż pierwszą myśl połączenia powziął francuz, p. **Thomé de Gamond**, jednak w Anglii myśl ta przychylniej została przyjętą przez opinię publiczną; zawiązał się tam pierwszy komitet protekcyjny a inżynierowie angielscy, pp. **Lov**, **Brunlees** i **Hawkshaw** pierwsi przedstawili poważne studja, mające na celu dowiedzenie możliwości przedsiębiorstwa.

Przedewszystkiem szło o to, aby zdać sobie sprawę z trudności do przewyciężenia. Sądowania dowiodły, że głębokość morza w cieśninie **Kaletańskiej** nie dochodzi do 60 metrów, szerokość zaś wynosi 28 kilometrów; ztąd stosunek głębokości do szerokości, 1 do 500, nie da się prawie uwidocznić na planie sporządzonym podług podziałki: linja bowiem dna morskiego, łączy się nieledwie z linją powierzchni tegoż. Jakkolwiek wklęsłość terenu nie jest wielką, do dziś dnia jednak jest główną przeszkodą do budowy stałego mostu na filarach; z drugiej zaś to strony przedstawia możliwość budowy tunelu schodzącego słabym spadkiem pod dno morskie na jednym i drugim brzegu. To powinno być myślą przewodnią dla badaczy kwestji komunikacji między **Francją** i **Anglią**; aby spożytkować tę myśl, trzeba dowiedzieć, że natura terenu dna cie-

śniny **Kaletańskiej** jest odpowiednią, to jest trzeba dowiedzieć, że teren przedstawia dostateczną twardość, aby się nie obsypywał, wreszcie zapewnić się, że nie jest poprzeczany szparami mogącemi dać przystęp wodzie morskiej. Geologowie zatem tylko mogli tę kwestję rozwiązać.

Studja porównawcze skał po obu brzegach cieśniny **Kaletańskiej** dowiodły, że skład formacji kredowej między **Folkestone** i **Douvres** jest zupełnie taki sam, jak około przylądka **Blanc-Nez**. Po jednej i drugiej stronie biała kreda z krzemieniem opiera się na grubej warstwie kredy szarej albo marglowatej, trochę połączonej z gliną, jednostajnej masy bez szpar; warstwa ta opiera się na warstwie prawie zawsze jednostajnej piaskowca zielonego wyższego, pod którym znajdują się niebieska glina (*gault*). Dotąd zgodność formacji po obu brzegach jest zupełna; tu i tam różne warstwy zagłębiają się jednostajnie pod morzem, odpowiednio do naturalnej swej pochyłości. Zaczawszy jednak od gliny (*gault*), po stronie angielskiej znajduje się piasek działu wealdńskiego, po stronie zaś francuzkiej są zaledwie slady tego piasku, odłączającego glinę niebieską od formacji jurajskiej. Dalej, chociaż okolica **przymorska** miasta **Boulogne** była widownią strasznych wstrząśnień geologicznych, które w Anglii zaledwie czuć się daly, na zachód od **Folkestone** wznieśnienie działu wealdńskiego miało ten wpływ tylko, że pokłady kredowe obu brzegów pochyliły się regularnie o kilka stopni ku północo-wschodowi; pochylenie to następnie coraz się zmniejsza w miarę oddalenia swego od osi wznieśnienia.

Z powyższego wynika, że przebiecie tunelu tylko w kredzie może być przedsięwziętem, i to w kredzie szarej, biała bowiem poprzeczana jest szparami mogącemi przepuszczać wodę morską; gdy zaś położenie pokładu kredy szarej już jest znanem bądź z badań geologicznych, bądź bezpośrednio przy pomocy dwóch głębokich studni wykopanych w **Calais** i **Douvres**, li-

nie przeto tunelu z łatwością oznaczyć można na takiej głębokości pokładu kredowego, aby warstwa jaka znajdować się będzie po nad sklepieniem, przedstawiała zupełną gwarancję bezpieczeństwa.

Lecz zachodzi tu pytanie, czy pokład kredy szarej jest jednostajny od jednego do drugiego brzegu? Czy nie został podczas tworzenia się cieśniny poprzeczany skalami wczesniejszej formacji lub wielkimi rozpadlinami, zakrytymi dziś przez morze? Wierzenia wykonane na linji projektowanego tunelu dowiodły, że między **Sangatte** (**Francja**) i **Sainte-Marguerite** (**Anglja**) znajduje się wszędzie biała kreda, formacje zaś geologiczne bezpośrednio niższego rzędu, pokazujące się na powierzchni dna na zachód od tejże linji, przedstawiają dostateczną regularność. Prócz tego, z bardzo równego profilu dna morskiego można wnosić, że przewrotów gwałtownych nie było w tej stronie a utworzenie się nie tak dawne (geologicznie biorąc), cieśniny **Kaletańskiej**, przypisać należy wpływowi wód, w skutek zapewne zmiany prądów sąsiedniego oceanu. Wogóle geologowie nie przypuszczają gwałtownych przewrotów w tej okolicy, a gdyby nawet coś podobnego mogło się było stać, to miejsca rozdzarte napełniły się już materją dostatecznie nieprzepuszczalną. Tu leży jednak punkt najdrażliwszy całej kwestji i pomimo najnamacalniejszego prawdopodobieństwa, pewność twierdzenia powyższego można będzie mieć wtenczas dopiero, gdy pierwszy ganek podziemny nawyskrós będzie przeprowadzony. Przyjawszy jednak cięgłość pokładu kredy szarej i inne przypuszczenia, przynajmniej trzeba, że budowa tunelu nigdy nie przedstawiała się w warunkach przyjaźniejszych: trudności będą bezwzględne, mianowicie co do sposobu wykonywania roboty, wydobawania wykopów i odświeżania powietrza z powodu długości galerji i niemożności rozpoczęcia robót więcej jak w dwóch punktach stałego ładu; można jednak bez wahania przyznać, że dzisiejszy stan sztuki pokona z łatwością tę trudność,

*) W roku 1869 cyfra anglików przybyłych do Francji przez cztery wielkie porty: **Calais**, **Boulogne**, **Dieppe** i **Le Havre**, wynosiła 327,000.

dzów krajowych, wszyscy przybrani w złoto i drogie kamienie, zajmowali powyższe im miejsca naokoło amfiteatru. Znajdowało się tu także mnóstwo dam. Stosownie do wydanego rozporządzenia, wiadomość o wyładowaniu księcia zakomunikowana została przez telegraf wszystkim twierdzą, ażeby te ostatnie zwiastowały o tem okolicy za pomocą grzmiotu wystrzałów z dział. Książę był w mundurze feldmarszałka i wyglądał ze wszech miar zdrowo. Przywitawszy się z prezydentem rady miejskiej bombajskiej, który podał mu adres, książę przeszedł wzdłuż szeregu książąt i wódzów krajowych, uścisnął każdemu z nich rękę i przemówił kilka słów do każdego z nich. Około godziny 5-ej książę wsiadł do powozu, który go zawiózł do pałacu. Przedem pochodu uroczystego postępował szwadron luzarów na siwych koniach. Następnie szła brygada artylerji królewskiej i jechali konno główni oficerowie prezydenccy; dalej postępował oddział gwardji przybocznej gubernatora Bombaju i jego sztab główny, tudzież jechali trzy karety należące do orszaku księcia Walji, trzy karety z orszaku wice-króla, karety samego księcia i wice-króla, otoczone oddziałem gwardji przybocznej tego ostatniego. Karety książąt i wódzów krajowych, oraz znakomitszych mieszkańców prezydenccy i szwadron ulanów bombajskich, zamykały pochód uroczysty. Na całej drodze od portu do pałacu Parelle, czyli na przestrzeni pięciu mil, lud zgromadził się w masach tłumnych, różnobarwnych. O godzinie 6-ej książę przyjechał do pałacu Parelle.

* Wszystkie wiadomości, otrzymane z Paryża i z Wersalu zgadzają się w twierdzeniu, że upadek projektu o prawie prasowem, jest prawie niezawodny. Zresztą prawdopodobnem jest iż w przewidywaniu takiego następstwa odkładają roztrząsanie tego prawa, zgodnie z rządem, tak samo jak uczyniono z prawem o merach. Kwesja zniesienia stanu obłączenia jest daleko nagląszą i tę koniecznie rozstrzygnąć będzie potrzeba. Według doniesień z Wersalu, ministerjum gotowe jest zgodzić się na zniesienie tego wyjątkowego stanu we wszystkich departamentach, z wyjątkiem departamentów: Sekwany, Rodanu i Ujse-Rodanu, a nawet w tej chwili już większość bardzo znaczna pozyskana już podobno została dla takiego rozwiązania kwestji. Komisja trzydziestu, w dniu 19 listopada, zajęta była około czterdziestoma poprawkami do prawa wyborczego, co każe przewidywać, iż trzecie odczytanie projektu do tego prawa zajmie cokolwiek czasu. Plan rozgraniczenia wyborczych ułożony w ministerstwie spraw wewnętrznych, wzbudza liczne i żywe krytyki a *Journal de Paris* robi z tego powodu cały szereg obliczeń i uwag, z których wypada, że praca ta jest arcydziełem pod względem niedogodności i sprzeczności. „Jest to moralnem niepodobniestwem, mówi ze swojej strony *Journal des Debats*, ażeby Zgromadzenie Narodowe przyzwoliło na taki fantastyczny podział Francji.“ Już to w każdym razie, przyjdzie się spotkać koniecznie z uwagami podobnej natury ilekroć zapagnie się przystąpić do rozdzielenia okręgów. Ilekroć rząd nie chce przyjmować za modłę wyborczą, istniejących obecnie podziałów terytorjalnych, zawsze dojść musi nieochylnie do podziału mniej więcej „fantastycznego.“ — *Moniteur Universel* twierdzi, iż p. Gambetta usiłuje przylęczyć głosy wszystkich odcieni lewicy do poprawki p. Rive, mającej na celu przyjęcie okręgów za modłę wyborczą bez względu na to, jaka ilość deputowanych należy do rozmaitych okręgów; nie jest to już głosowanie jednoimienne w całej ścisłości takie jakie zaleca poprawka pana Lefevre-Pontalis, przyjęta przy drugim odczytaniu—lecz jest to raczej prawdziwe głosowanie okręgowe, ponieważ każdy wyborec z tych podziałów departamentowych, według takiego systemu,

ma wpisać do swego buletynu tyle nazwisk, ilu deputowanych okręg mieć powinien. Na 381 okręgów we Francji, 250 z nich ma mniej niż sto tysięcy mieszkańców—głosowanie byłoby jednoimienne w tych ostatnich — w innych zaś kilkoimienne, w czternastu jednak tylko z tych okręgów, wyborec będzie miał do wyboru więcej niż dwóch deputowanych.

Telegramy z gazet zagranicznych.

* *Reichenberg, 21 listopada.* Zgromadzony tu pierwszy zjazd przemysłowców austriackich przyjął dziś jednomyślnie rezolucję, ażeby istniejące na teraz traktaty handlowe zostały wypowiedziane i ażeby zaprowadzone były taryfy minimalne.

* *Rzym, 22 listopada.* Wydatki wydziału wojny na rok 1876 obliczone zostały na 209 milionów franków, z których 19 milionów posłuży do uiszczenia niedoboru z poprzedniego roku i 190 milionów przeznaczają się na wydatki przyszłoroczne. Wudatki zwyczajne wydziału wojny obliczone zostały o 6 milionów i wydatki nadzwyczajne o 7 milionów wyżej niż w roku poprzednim. Zwiększenie wydatków spowodowane zostało projektowanem nabywaniem rekwizyw wojennych i robotami około wznoszenia fortyfikacji.

* *San Sebastian, 21 listopada.* Otrzymał tu wiadomości z Biskai potwierdzają, że w skutek spadnięcia z konia, Don Karlos leży chory w Durango.—Jenerał Quesada przeniósł swą kwaterę główną do Logrono i uda się wkrótce do Madrytu dla wzięcia udziału w naradach jenerałów co do planu dalszej kampanji.

* *Konstantynopol, 22 listopada.* Bank cesarski otomański podaje do wiadomości, że pożyczki tymczasowe, zaciągnięte przez skarż państwa i spłacone niedawno, zostały obecnie wznowione i spłacane będą, począwszy od końca stycznia 1876 roku, w ratach miesięcznych; jako powód do tego przytoczona jest ta okoliczność, że procenta od długu publicznego muszą być zabezpieczone.

* *London, 22 listopada.* *Times* podaje telegram z Wiednia, w którym powiedziano, że wszelkie podane przez pisma angielskie pogłoski o interwencji Austrii w Hercegowinie, są po prostu zmyślone.

* *Nowy-Jork, 20 listopada.* Podług ogłoszonej tu depeszy z Waszyngtonu, posel Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej w Madrycie pisał do jednego ze swych przyjaciół w Waszyngtonie, że nie ma żadnego powodu, któryby usprawiedliwiał obawy, iżby pokój pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Hiszpanją został naruszony. Taz depesza donosi, że rząd waszyngtoński otrzymał wiadomości w tymże duchu.

* *Kalkutta, 20 listopada.* Rząd nie przywiązuje żadnej wagi politycznej do sprzysiężenia wykrytego w Rangoon. Nie zasły też tam żadne rozruchy i handel nie doznał najmniejszej stagnacji.

* Rozmaite gazety doniosły, że wkrótce wyjdzie pierwszy tom *dziela, nad którym pracuje Thiers*, a nawet przytoczyły tytuł tej pracy. Z tego powodu gazeta *Temps* pisze co następuje: „P. Thiers nie przestaje jeszcze pracować nad tem dziełem, które dotyczy wszelkich przedmiotów filozoficznych, zajmujących umysły społeczeństwa. Dwa tomy tej wielkiej pracy pojawią się za dwa lata, a później wydane zostanie dzieło dodatkowe, które już znaczenie jest posunięte. P. Thiers jeszcze nikomu nie komunikował tytułu samego dzieła.“

* W tych dniach wyjdzie w Paryżu, jak donoszą temeczne gazety, posmiertne *dzielo Edgara Quinet*, „Le livre de l'exil“ (Księga wygnania).

zbadań tychże, pod przewodnictwem p. Collignon, odstępując jej równocześnie, między wieloma projektami mostów i rur syfonowych (*tubes siphons*), niepodobnych do wykonania, także projekt tunelu przedstawiony przez p. Austin. Jakkolwiek p. Austin nie żądał żadnego współdziałania państwa pod względem finansowym, komisja zaopiniowała, że projekt jego niedostatecznie był wystudjowany i nie zasługując na szerególną uwagę; w raporcie zaś z 21 grudnia 1872 roku zauważyła, że od czasu przedłożenia projektu przez p. Hawkshaw i spółkę, studja tunelu raczej cofają się, niż postępują.

W tym samym jednak czasie komitet lorda Grosvenora zawiązał na nowo rokowania z rządem francuskim. Rząd uznał, że nie wypadło mu jeszcze wystąpić decydująco, p. Desselligny zaś, ówczesny minister robót publicznych, rozporządzeniem z d. 23 sierpnia 1873 polecił dokonanie ankiety w Pas de Calais. Ankieta skończyła się 14 grudnia tegoż roku. Dnia 18 czerwca 1874 roku rząd odesłał akta ankiety do komisji komunikacyjnej, ustanowionej na nowo pod przewodnictwem Kleitza, z przydzieleniem nowych członków **).

Akta nad któremi zastanawiał się ma komisja, składają się z następujących dokumentów: rozporządzenie prefekta zalecające ankiety dla zbadania, czy projekt przedstawiony przez komitet anglo-francuzki, za pośrednictwem lorda Grosvenora i p. Michel Chevaliera, ma na celu dobro publiczne; akta przedłożone w ankiecie przez petentów; rejestr uwag i zdań zbranych z różnych okręgów departamentu Pas-de-Calais;

** Obecny (13 lipca 1874 r.) skład komisji jest następujący: pp. Kleitz, inspektor jenerału dróg i mostów, przewodniczący; Droelng, Kolb, Lalanne, inspektorowie jenerału dróg i mostów; Du Sonich, Lefebvre, de Fourcy, jenerał inspektorowie górniczej kontr-admirał Fisque, de la Roche Poncie, nacelnym inżynier hydrografów, de Lapparent, inżynier zwyczajny górnictwa, sekretarz.

* **Sily zbrojne Serbji i Czarnogóry.** Niedawno akademia wojenna serbska w Belgradzie obchodziła jubileusz pierwszego 25-letnia swego założenia. Można powiedzieć, jak twierdzi *Ruski Mir*, że był to także i jubileusz dwudziestopięcioletniego istnienia armji serbskiej. Prawda, że książę Miłosz Obrenowicz, już w 1830 roku utworzył 5 pułków milicji serbskiej, które oddał pod zwierzchnictwo pułkownika ruskiego Daniłowicza (mianowanego przezeń jenerałem) i otoczył się gwardją z 500 ludzi i 100 kozaków. Lecz wojsk tych niepodobna było nazwać wojskami w istotnem znaczeniu wyrazu, przed utworzeniem akademji wojennej. Plan tej akademji opracowany był przez ezecha p. Zacha, którego książę Milan IV dopiero teraz, w dzień jubileusza, za jego znakomite usługi dla sprawy wojskowej w Serbji, awansował na jenerała. Jest to nateraz jedyny jenerał armji serbskiej. Głównie, organizacją swej armji Serbia zawdzięcza księciu Michalowi Obrenowiczowi III, który ciągle starał się o utworzenie armji regularnej. Na nieszczęście nie miał do tej rzeczy ludzi doświadczonych. Musiał on korzystać z usług pułkownika francuzkiego Mondaina, oraz dyktanta rzeczy wojennej Miliwoja Blaznowaaza. Terazniejsza armja serbska została zreformowana w 1862, 1864 i 1870 r. (dopelnienia w 1871 roku), oraz rozdzielona na *armję stałą i milicję narodową*. Armja stała służy jedynie za kadry do milicji narodowej (wojska narodowego), i dopelniana jest corocznie 1,500 rekrutów, mających nie więcej jak 20 lat wieku. Pobór odbywa się corocznie. Od powinności wojskowej wyjęci są jedynacy, osoby, które mają już brata w służbie, oraz wychowawcy seminarjum duchownego. Zastępstwo jest dozwolone, a termin służby trzyletni; dla żandarmerji zaś—dwuletni.

Armja składa się z:

3 bataljonów piechoty i strzelców (po 500 ludzi)	2,000
1 szwadron jazdy (po 100 ludzi)	100
Półszwadron gwardji książęcej	50
1 polowa baterja Kruppa	122
4 baterje polowe (po 122 ludzi)	488
3 baterje górne (po 50 ludzi)	150
1 moździerzowa baterja górna	50
1 oddział 21 baterji (dla milicji, po 24 ludzi)	504
1 bataljon pionierów (trzy kompanje po 134 ludzi)	403
1 bataljon pontonierów (trzy kompanje po 134 ludzi)	405
1 rota laborantów artyleryjskich	263
1 oddział pociągowy	75
1 oddział żandarmerji	300
1 oddział policji	300
1 oddział straży pogranicznej	350
Razem	5,500

Milicja narodowa stanowi podstawę sil zbrojnych Serbji. Służba w milicji jest obowiązującą dla wszystkich od 20—50 lat. Uwolnieni są od niej tylko kategorie i duchowniostwo. Milicja dzieli się na dwa powołania. Do pierwszego należą obywatele od 20—35 lat wieku mający, których liczą do 90,000, a do drugiego od 35—50 lat: tych ostatnich jest około 85,000.

Milicja pierwszego powołania składa się:

z 80 bataljonów piechoty	67,360
33 szwadronów jazdy	4,950
41 kompanij artylerji	7,840
19 kompanij inżynierów	2,850
15 kompanij sanitarnych	2,160
19 plutonów rzemieślników	570
19 plutonów robotników	570
19 plutonów prowjanekich	950
118 kompanij pociągowych	15,688
Razem	102,938

zbadania izb handlowych francuzkich; protokół posiedzeń komisji ankietowej.

Dokumenty przedłożone przez petentów składają się z mapy przedstawiającej sposób połączenia się kolei żelaznej podmorskiej z linjami istniejącymi, uzupełnionej przecięciami poprzecznem ciosunym, z dodatkami noty objaśniającej. Przecięcie wskazuje, że tunel ma się składać z trzech odrębnych części: środkowej mającej 26 kilometrów długości, oraz dwóch wzniesień od 12,5 do 13,15 milimetrów na metr, każde po 11 kilometrów długości, łączących istniejące koleje. Środkowa część jest, oprócz tego lekko wypukłą i składa się z dwóch równych części o spadku 0.000378 na metr, dla ułatwienia odpływu wód do początku wzniesień. Od tych ostatnich punktów w obie strony, jako przedłużenie części środkowej, mają być zbudowane o daleko mniejszem przecięciu dwie galerje po 4 1/2 kilometra długości, których celem będzie odprowadzanie wód tak z partji środkowej, jak i ze wzniesień, na dno dwóch studni wykopanych po obu brzegach; przy studniach tych mają się znajdować maszyny do pompowania.

Opinie zebrane przez ankietę wszędzie okazały się przychylnie dla projektu tunelu; uwagi jakie zrobiono tyczą się tylko koncecji i prawa taryfy. Z 76 izb handlowych wezwanych do objawienia zdania, 73 oświadczyły się przeciwko monopolowi żądając, ażeby rząd zawarował sobie prawo wykupu i naznaczył maximum taryfy; prócz tego izby handlu morskiego departamentu Pas-de-Calais żądają wykonania odpowiednich robót dla ułatwienia żeglugi i umożliwienia tym sposobem konkurencji. Komisja ankietowa w Pas-de-Calais w ciągu dwóch posiedzeń wysłuchawszy petentów i wezwawszy do rady ludzi fachowych, zaopiniowała d. 14 grudnia 1873 roku, że przedsiębiorstwo ma na celu dobro publiczne i wynurzyła jednocześnie życzenie, aby rząd postarał się o urządzenie portów w Boulogne i Calais na taką stopę, aby mogły w każdej porze i

Milicja narodowa drugiego powołania składa się: z 80 bataljonów piechoty (po 600 ludzi) 48,000 ludzi, 80 kompanij pociągu, 33 szwadronów jazdy, 28 baterji artylerji, 19 kompanij pontonierów, (kadry) 4,036 ludzi. Razem 52,936 ludzi.

A zatem, liczebność całej armji serbskiej jest następująca:

armji stałej	5,500
milicji pierwszego powołania	102,938
milicji drugiego powołania	52,436
Razem	160,874

Oprócz tego Serbia w razie wojny z Turcją, będzie w stanie utworzyć korpus ochotników z pogranicznych słowian tureckich. Na legijony bosniacki i bulgarski Serbia zawsze może rachować, jak to było w 1862 r., kiedy zebrało się w Serbji około 5,000 ochotników, oraz wielu oficerów serbskich i kroackich z pogranicza wojskowego austriackiego.

Wszystkie wojska serbskie rozdzielone są na 23 brygady, dla których naznaczone są punkta zbrojne. W razie wojny, wszystkie 17 okręgów Serbji będą podzielone na 5 okręgów wojennych: pierwszy w Kragujewac, który uważany jest za punkt centralny, drugi w Pożareweu, trzeci w Zajeczarze, czwarty w Karanowcu, a piąty w Walewie. Budżet wojenny wynosi przeszło 10,000,000 piastrow.

Czarnogórcy zawsze z powodzeniem walczyli przeciwko turkom i sami zachowali swą niezawisłość, wówczas, kiedy kraje serbskie były ujarzmione. Organizacja wojskowa czarnogórska dla dawniejszych czasów była bardzo dobra, lecz, z udoskonaleniem rzemiosła wojennego, wymagała zmian. Książę Daniel wziął się do reorganizacji sil zbrojnych czarnogórskich. Książę Mikołaj, ze swej strony, także się troszczy o nią bardzo i śmiało może być dumny, że jego nieliczne wojsko jest lepiej uzbrojone i urządzane, aniżeli niektóre armje większych państw. Książę Mikołaj, ze swojej listy cywilnej (wynoszącej 10,000 dukatów), oddaje corocznie do 4,000 dukatów na przemianę uzbrojenia armji. Armja czarnogórska zorganizowana jest na wzór milicji narodowej serbskiej, z niektórymi miejscowymi różnicami. Czarnogórcy uzbrojeni są karabinami Krynka, z których są bardzo zadowoleni. Cała armja składa się:

Z 10 bataljonów gwardji (po 650 ludzi)	6,500
Z 10 bataljonów piechoty linjowej	10,000
10 bataljonów strzelców (po 5—800 ludzi)	17,800
4 baterji artylerji górnej (po 125 ludzi)	500
1 kompanij żandarmerji (perjanicy)	100
1 kompanij laborantów artyleryjskich	100
Razem	25,000

Główne dowództwo należy, tak jak w Serbji, do samego księcia. Dla kształcenia oficerów i podoficerów znajdowali się w Czarnogórcu oficerowie serbscy, którzy utworzyli terazniejszą kadry armji czarnogórskiej. Podział na brygady i dywizje odbywa się dopiero w przeddzień wojny. W Serbji umundurowane są do obecnej pory wszystkie wojska pierwszego powołania i wojska regularne; w Czarnogórcu każdy czarnogórec nosi własny ubiór narodowy, a tylko kadry mają znaczki na czapkach.

* W Londynie otrzymano wiadomości o **zegludze angielskiej wyprawy podbiegunowej**. Wyprawa ta dobiegła bez przeszkody do zatoki Melville. Fakt ten uważany jest za jedyny w historii wypraw podbiegunowych.

* **Zagadkowy przywóz prochu.** Z Galacuz piszą pod datą 15 października, że około tego czasu ludność miejscowa nie mała została zdziwiona wiadomością, iż na komorze celnej zatrzymano przeszło 10,000 funt. prochu

w każdym stanie morza dać przystęp największym okrętom. W końcu komisja potwierdziła, że wysłuchala uwagi bez protokółowania przedstawionej przez p. Lewa, początkowo spółnika p. Hawkshaw'a, który odłączywszy się od komitetu anglo-francuzkiego, jest autorem osobnego projektu, mającego za główną podstawę budowę dwóch galerji:

Powołana przez ministerstwo komisja do wydania opinji o wszystkich tych wnioskach, musiała się na przed zastanowić, czy ankieta była oparta na przepisach prawa. Dekret z dnia 18 lutego 1834 r., określający formę ankiety, gdy idzie o przedsiębiorstwo mające na celu dobro publiczne, wyraźnie powiada, że petenci powinni przedstawić przedprojekt z planami i przecięciami, tudzież odpowiednie objaśnienia i taryfy. W tym wypadku dokumenty przedłożone komisji ankietowej, składają się z rysunków pobieżnych z notą objaśniającą, mającą raczej charakter artykułu dziennikarskiego i bez żadnej taryfy. Bez wątpienia, w obec niepraktykowanego dotąd przedsiębiorstwa, nie podobna jest wymagać stanowczego określenia sposobów postępowania, jednak widoczna niedostateczność przedłożonych dokumentów tem bardziej zwróciła uwagę komisji, że wielu jej członków, będąc przeznaczonymi także w roku 1868—1869 do zbadania tejże kwestji, przypomniawszy sobie, że wówczas przedłożone dokumenty przedstawiały daleko wyższy stopień dokładności. Jakkolwiek imiona i stanowisko petentów wzbudząj ufność w poważny charakter przedsiębiorstwa, komisja jednak uznała za stosowne nie pomijać kwestji prawnej i jest zdania, że obecne orzeczenie, czy toż przedsiębiorstwo ma na celu dobro publiczne, jest przedwczesnem. (D. n.)

gokolwiek punktu i dopuści się jeszcze po raz drugi nieakuratności do tego samego punktu, a nie przedstawi żadnych prawnych dowodów na usprawiedliwienie przyczyn tej nieakuratności, to Zarząd Intendentury Okręgowej jest w prawie odmówić mu w zupełności dostawy, do tej miejscowości, z prawem potrącenia wszystkich kosztów jakie się okaza podług rachunku na dostawę pozostającej partii furazów dla tej miejscowości; lecz uskuteczanie dostawy do innych punktów i części, z powyższych przyczyn wcale nie jest naruszone, i przedsiębiorca powinien uskutecznić taką dostawę podług kontraktu.

Uwaga. Zakup furazów przez Wojska, w miejsce wybrakowanego, nie poczytuje się przedsiębiorcy za nieakuratność, jeżeli wybrakowanie nie będzie zatwierdzone.

b) Jeśli na dwa tygodnie przed przybyciem Wojsk na obóz, i następnie bez przerwy podczas trwania całego obozu nie będzie posiadł furazów w pogotowiu, i nie okaza na składach w naturze zamówionych przez Intendenturę i mających się odstawić poźniejszych partii.
W tym wypadku, oprócz strącenia wszystkich kosztów za całą zakontraktowaną dostawę furazów na czas zebrań Wojsk na obóz, przedsiębiorca może być w zupełności usunięty od dostawy.

7. Zabezpieczenie przedsiębiorstwa.

Na zabezpieczenie przedsiębiorstwa, naczynia się na wypadek nieakuratności przedsiębiorcy, zapewnienie (neyerofka) które powinno dochodzić do wysokości 20% całej sumy przedsiębiorstwa. Na zabezpieczenie tego zapewnienia, składają się w stosunku ceny całego przedsiębiorstwa, kaucje w wysokości 20% dozwolone prawem do przyjmowania: w jednej połowie pieniędmi, a w drugiej w majątkach. Oznaczone na 20% zapewnienie ściąga się na zasadach wyszczególnionych w 6-m punkcie niniejszych warunków. Oprócz tego, przedsiębiorca nie podlega żadnej innej pieniężnej odpowiedzialności, i jeśliby Skarb znalazł się w konieczności zakupu niedostarczonej ilości, to takowej nie będzie wadzić się nabywać na koszt przedsiębiorcy, lecz ograniczy się na wytrąceniu jedynie przytoczonego zabezpieczenia (neyerofki).
W obec częstych wypadków nieakuratności przedsiębiorców, potrącana im będzie naprzód kwota zabezpieczenia, aż do czasu ostatecznego obrachunku, od przynależnych im wyplat, lub też obracana b. dzie na ich własne pieniądze, które wartość nie ustępują gotowiźnie, odpowiednio do postanowienia Rady Wojennej z dnia 29 Marca 1867 roku. Przy ogólnej zaś nieakuratności, skoro przedsiębiorca podlega usunięciu od przedsiębiorstwa, zostaje o tem zawiadomiony, przy zakomunikowaniu mu ostatecznego obrachunku; ściąganie zaś przypadających od niego należności uskutecznia się najprzód z sum jakie mu mogą należeć z tytułu tego przedsiębiorstwa, następnie z kaucji osobiste należących do nieakuratnego przedsiębiorcy, i na koniec z kaucji jemu powierzonych.

Ściągnięcie dług skarbowego uskutecznia się w miesiąc, licząc od dnia oznajmienia przedsiębiorcy rachunku, i jeśli przedsiębiorca w tym terminie nie opłaci wszelkich należności przypadających od niego, to Władza Intendentury przystępuje niezwłocznie do sprzedaży jego kaucji, i z otrzymanych funduszy przelewa do kasy głównej sumę jaka się kwalifikowała do ściągania, lecz procenta od zadatków i zabezpieczenia nie pobiera się. Kaucje zabezpieczające dostawę, w miarę akuratego uskutecznienia takowej, zwracają się przedsiębiorcy, proporcjonalnie, to jest w połowie pieniężnie, i w drugiej połowie majątkowo. Kaucje zaś na zabezpieczenie zadatków, będą zwalniane stosownie do wskazań w 3-m punkcie niniejszych warunków.

8. Ostateczny obrachunek.

Po ukończeniu przedsiębiorstwa, formuje się w Zarządzie Intendentury Okręgowej obrachunek, a poświadczona kopia z takowego wydaje się dostawcy lub jego pełnomocnikowi przy samem ukończeniu przedsiębiorstwa i bez jakiegokolwiek zwłoki za pośrednictwem miejscowej policji tego miasta lub powiatu, gdzie też osoby zamieszkuje, za pokwitowaniem, z wymienieniem w takowym roku, miesiącu i dnia wydania oznaczonej kopii obrachunku.

Obrachunek ten dostawca obowiązany zwrócić nie później jak w sześć tygodni, z podpisem o zgodzeniu się swem lub nie zgodzeniu się na takowy, i w tym ostatnim wypadku ma objaśnić przyczyny, dla których się nie zgadza na oznaczony obrachunek. Jeśli zaś dostawca nie zwróci obrachunku w ciągu 6 tygodni oprócz tego czasu który należy doliczyć na przystanie do niego i na odebranie od niego odczytu, to obrachunek przedstawia się przez Zarząd Intendentury Okręgowej na rewizję porządkiem przepisany, i zarzuty od przedsiębiorcy nie przyjmują się.

Uwaga. Jeśli sam przedsiębiorca nie będzie się znajdować osobiście, ani jego pełnomocnik, upoważniony do przejrzenia obrachunku i uczynienia na takowym swych uwag, to w takim razie Władza miejscowa której zleconem było wreczenie kopii obrachunku, powinna bezzwłocznie też kopję zwrócić Zarządowi Intendentury Okręgowej, po czym następnie Zarząd obowiązany opublikować o tem trzy krotnie na koszt przedsiębiorcy w Dziennikach obu stolic i tych gubernji, gdzie tenże przedsiębiorca zamieszkuje i gdzie został kontrakt zawarty, aby on lub jego sukcesorowie przybyli sami lub przysłali od siebie pełnomocników, z prawem upoważnieniem, w przeciągu sześciu miesięcy od dnia pierwszej publikacji, dla przyjęcia kopji obrachunków i udzielenia na takowe objaśnień, w terminie jaki będzie im naznaczony. Jeśli zaś w ciągu sześciu miesięcy po publikacji, ani przedsiębiorca, ani sukcesor, ani też pełnomocnik nie stawi się, lub stawiwszy się w oznaczonym terminie, nie przedstawi objaśnień sam lub przez pełnomocnika, w takim razie utracą prawo na przedstawienie takowych.

Oznajmienie decyzji na zarzuty, uskutecznia się w tym samym porządku, co i oznajmienie samych obrachunków.

9. Moc prawa odnośnie do przedmiotu.

We wszystkich wypadkach tutaj nie wyszczególnionych, kierować się ogólnymi przepisami określonymi w Najwyższej zatwierdzonej w dniu 26 Kwietnia 1875 roku ustawie, o porządku przygotowywania zapasów dla Władz Wojennych i odpowiadającym im prawami Cywilnymi, o ile te ostatnie odnośnie do przedsiębiorstwa dla Władzy Wojennej i odpowiednio do okoliczności stanu rzeczy, mogą być zastosowane.

Przedsiębiorcy zrzekają się wszelkiej opieki swych praw w drodze sądowej, o artach na miejscowych postanowieniach.

10. Zawarcie kontraktu i nietykalność umowy.

Kontrakt na tę dostawę, ma być napisany na papierze stemplowym szacunku odpowiadającego wysokości sumy przedsiębiorstwa, jako też i Akt w przedmiocie zawarcia kontraktu, ma być napisany także na papierze stemplowym właściwego szacunku na koszt przedsiębiorcy.

Uwaga. Jeśli przedsiębiorca przyjął przedsiębiorstwo na sumę wyższą od przyswojonej jego procederowi, to w zawartym z nim kontrakcie powinno być omówiono w osobnym punkcie, że ściągnięto od niego tyleto dodatkowych podatków, w porównaniu z wyższą gildą, i że pieniądze te odesłane tam-to.

Kontrakt, zawarty na wyjaśnionych powyżej warunkach, zachowywać tak z jednej strony przez Skarb, jak i przez przedsiębiorcę w całej jego sile, święcie i niewzruszenie.

N. 2.

W Y K A Z

ilości furazów, żądanego do dostawy na 1876 rok, na potrzeby Wojsk Warszawskiego Okręgu.

MIEJSCA ODSTAWY FURAZU.	Ilość furazów.			U W A G I.
	Czwartki.	P u d ó w.		
		Owsa.	Siana.	
GUBERNJA WARSZAWSKA.				
<i>Na caloroczną potrzebę.</i>				
Warszawa	54,990	268,560	88,200	
Nowy-Dwór	140	1,800	—	
Kutno	1,570	9,070	3,140	
Krosno	1,460	7,770	3,110	
Gostynin	110	1,300	40	
Ełwów	3,930	26,530	6,770	
Skierzwice	110	1,300	40	
Włocławek	5,040	28,580	10,260	
Nowo-Mińsk	320	3,970	30	
Góra-Kalwarja	120	1,470	—	
Radzymin	550	3,290	1,050	
Razem na gubernję	68,340	353,640	112,640	Zebrań wojsk na obóz pod Warszawą liczy się od 10 Maja do 15 Września 1876 r.
Oprócz tego na czas zboru wojsk na obóz pod Warszawą				
	32,000	186,000	64,000	
W ogóle na gubernję	100,340	539,640	176,640	
GUBERNJA KALISKA.				
<i>Na caloroczną potrzebę.</i>				
Kalisz	6,390	35,060	13,340	
Opatówek	1,460	7,770	3,110	
Wielun	4,260	22,900	9,000	
Praszka	1,145	6,115	2,445	
Wieruszów	1,145	6,115	2,445	
Szadek	1,145	6,115	2,445	
Sieradz	1,870	10,330	3,880	
Warta	690	3,860	1,430	
Zduńska-Wola	2,010	11,120	4,180	
Konin	4,930	27,280	10,230	
Koło	2,920	15,540	6,220	
Łęczyca	400	4,950	40	
Razem	28,365	157,145	58,765	
GUBERNJA PETROKOWSKA.				
<i>Na caloroczną potrzebę.</i>				
Petrokow	400	4,950	40	
Wolborz	90	1,000	30	
Częstochowa	5,180	29,670	10,450	
Mstów i Siedlce	1,350	7,180	2,870	
Lesnow	1,350	7,180	2,870	
Łódź	920	8,190	1,020	
Zgierz	2,960	18,040	5,660	
Rawa	400	4,950	40	
Nowo-Radomsk	90	1,000	30	
Razem	12,740	82,160	23,010	

MIEJSCA ODSTAWY FURAZU.	Ilość furazów.			U W A G I.
	Czwartki.	P u d ó w.		
		Owsa.	Siana.	
GUBERNJA RADOMSKA.				
<i>Na caloroczną potrzebę.</i>				
Radom	3,410	22,930	5,900	
Staszów	6,250	34,280	13,050	
Końskie	400	4,950	40	
Razem na gubernję	10,060	62,160	18,990	Zebrań wojsk na obóz pod Końskiem liczy się od 1-go Lipca po 15 Sierpnia 1876 r.
Oprócz tego na czas zebrań wojsk na obóz pod Końskiem				
	1,530	9,800	2,790	
W ogóle na gubernję	11,590	71,960	21,780	
GUBERNJA KIELECKA.				
<i>Na caloroczną potrzebę.</i>				
Kielce	2,200	14,540	3,900	
Daleszyce	1,320	7,030	2,810	
Pineżów	5,070	27,980	10,530	
Chmielnik	1,320	7,030	2,810	
Stąporków	1,460	7,740	3,100	
Miechów	3,410	18,380	7,210	
Słomniki	1,090	5,790	2,320	
Iwanowice	1,090	5,790	2,320	
Olkusz	1,090	5,790	2,320	
Pińsk	340	4,220	30	
Andrzejów	770	4,230	1,590	
Razem	19,160	108,520	38,940	
GUBERNJA LUBELSKA.				
<i>Na caloroczną potrzebę.</i>				
Lublin	730	6,400	820	
Milów	400	2,440	750	
Łęczno	960	5,760	1,850	
Nowo-Aleksandria	480	2,880	930	
Iwango	290	1,260	440	
Bielgoraj	4,630	24,890	9,810	
Tarnogród	1,010	5,370	2,150	
Krzyszów	1,010	5,370	2,150	
Zamość	7,600	44,190	19,750	
Sitaniec	1,180	6,290	2,520	
Łańcut	1,180	6,290	2,520	
Zwierzyńce	1,180	6,290	2,520	
Chołm	400	2,440	750	
Tomaszów	3,090	17,420	6,330	
Łaszczów	1,080	5,760	2,310	
Komarów	1,080	5,760	2,310	
Tyszowce	2,160	11,510	4,610	
Janów	3,870	21,560	7,990	
Zofianka	1,180	6,290	2,520	
Modliborzycze	1,180	6,290	2,520	
Krasnostaw	280	3,480	30	
Opole	280	3,480	30	
Chrzanów	1,180	6,290	2,520	
Razem	36,430	207,710	78,130	
GUBERNJA SIEDLECKA.				
<i>Na caloroczną potrzebę.</i>				
Siedlce	30	360	—	
Międzyrzec	890	7,390	1,120	
Radzyn	1,040	6,320	1,980	
Kock	470	2,900	890	
Łuków	470	2,900	890	
Biała	1,060	6,460	2,030	
Terespol	140	1,800	—	
Razem	4,100	28,130	6,910	
GUBERNJA GRODZIENSKA.				
<i>Na caloroczną potrzebę.</i>				
Brześć-Litewski	780	9,740	60	
GUBERNJA PŁOCKA.				
<i>Na caloroczną potrzebę.</i>				
Płock	620	7,680	80	
Nowogrodzki	290	1,260	440	
Pomichowo	350	2,580	530	
Zakroczym	30	360	—	
Mława	1,390	9,590	2,340	
Sześć	1,690	9,240	3,540	
Kuczborek	1,090	5,780	2,320	
Poniatowo	1,090	5,780	2,320	
Bieżun	1,090	5,780	2,320	
Chorzele	1,090	5,780	2,320	
Prasnysz	310	3,810	30	
Lipno	3,720	20,820	7,650	
Kikoń	1,370	7,300	2,920	
Bobrowniki	1,380	7,350	2,940	
Rypin	1,380	7,350	2,940	
Razem	16,890	100,460	32,690	
GUBERNJA ŁOMŻYŃSKA.				
<i>Na caloroczną potrzebę.</i>				
Łomża	5,500	33,140	10,630	
Bożewo	2,760	14,700	5,880	
Sześć	3,200	18,040	6,540	
Wasosz	1,170	6,200	2,480	
Grajewo	1,170	6,200	2,480	
Rajgród	2,330	12,390	4,960	
Pultusk	930	8,165	1,065	
Wyszki	870	5,340	1,640	
Serock	530	3,150	1,010	
Ostrolęka	2,230	15,060	3,825	
Goworowo	1,830	10,110	3,800	
Nur	515	3,190	970	
Ostrów	640	3,835	1,230	
Czyżew	510	3,190	970	
Brok	515	3,195	985	
Zaręba-Kościelna	630	3,760	1,195	
Andrzejów	625	3,760	1,195	
Tykoć	400	4,950	35	
Razem	26,355	158,375	50,890	

Wykazana w tym wykazie ilość furazów, może jeszcze uleść zmianie do chwili rozpoczęcia licytacji.

(Dalszy ciąg nastąpi w dniu jutrzejszym).

OGŁOSZENIA RZĄDOWE

КАЗЕННЫЕ ОБЪЯВЛЕНИЯ

OTWARCIE SPADKOWE. OTKRYTIE NASLEDSTVA.

N. D. 5362. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej w Kaliszu.

Po śmierci: 1. Benjamina Müller właściciela dóbr Milaczów z okręgu Wartyńskiego, 2. Franciszki Zymmerling Józefa i Ludwice małżonków Maciejewskich właścicieli nieruchomości w Kaliszu pod Nr. 529 położonej, oraz co do rs. 120 k. 60 na teże nieruchomości w Dz. IV N. 5 dla Franciszki Zymmerling zapisanej, 3. Antoniny Bujakiewicz co do rs. 372 na dobrach Marszewo z okręgu Puzdrowskiego w Dziale IV N. 2b zapisanej, 4. Ludwika Kamockiego co do rs. 1500 na dobrach Kobile Wielkie z okręgu Nowo Radomskiego w Dz. IV N. 18b zapisanej i 5. Franciszka Kosińskiego wierzyciela sumy ra. 2970 na dobrach Sędów A B z okręgu Wartyńskiego w Dz. IV N. 3 zapisanej, otworzył się spadek do regulacji którego wyznaczam termin przed podpisaniem Rejentem na d. 16 (28) Lutego 1876 r.

Kalisz d. 8 (20) Sierpnia 1875 r.
Wilhelm Grabowski.

REGULACJE HYPOTECZNE УСТРОЙСТВО ИПОТЕКЪ.

N. D. 7193. Sąd Pokoju w Berezynie.
Wydział Hypoteczny.

Z powodu żądania przez Prokuratorję w Królestwie Polskiem, wywołania do pierwotkowej regulacji hipotecznej okręgowej, osady wiejskiej, we wsi Lochowice, okręgu Bereznińskiego, powiecie Rawskim położonej, składającej się z trzech włók gruntu przez **Eliaszę Kahana** posiadanych.

Zawiadania niniejszem osoby interesowane, że regulacja tej nieruchomości nastąpi w miejscu posiedzeń Sądu tutejszego przed delegowanym do tej czynności Pisarzem Sądu w c. 5 (17) Marca 1876 roku.

Wzywa przeto, aby do takiej samej interesowani osobiście, lub przez pełnomocników urzędownie i specjalnie umocowanych zgłosili się, żądania swe i wnioski do protokołu regulacji podali, orsz w dokumencie prawa ich wspierające zaopatrzyli się.

Ostrzeżenie, iż niezgłaszający się w terminie, podpadną skutkom prekluzji w art. 154 i 160 prawa o hipotekach z roku 1818 przepisanej.

Jezeliby właściciel wywołanej nieruchomości w terminie do regulacji nie stawiał się na żądanie interesantów na karę od rs. 1 kop. 50 do rs. 7 kop. 50 skazanym zostanie i według art. 156 tegoż prawa utraci wszelkie dobrodziejstwa prawne względem swych wierzycieli.

Ogłoszenie decyzji jako wskutek aktu regulacji wydana będzie nastąpi w dniu 16 (18) Marca 1876 r. na posiedzeniu Sądu tutejszego od tegoż dnia czas do odwołania się od niej upływać zacznie.

Interesowani przeto bez dalszego wezwania, ogłoszenia jej przytomni być winni.

w Berezynie d. 8 (20) Października 1875 r.
Podsek, w z. W. Słóarski,
Pisarz Sądu.

N. D. 7117. Sąd Pokoju w Sokolowie.
Wydział Hypoteczny.

Zawiadania strony interesowane, że do tutejszego Sądu wniesione zostało żądanie o urządzenie nowej hipoteki Osady Wiejskiej składającej się z 16 morgów 8 pretów, gruntów ornych z łąkami i zabudowaniami gospodarskimi, na tychże gruntach stojącymi, pod № 15 w tabeli likwidacyjnej, na wsi Orzolek, po-cie Węgrowskim gubernji Siedleckiej położonej, własność Stanisława Podgorskiego stanowiącej, a to w poszukiwaniu sumy rs. 109 z procentami i kosztami Janowi Korzeniowskiemu, wyrokami Sądu tutejszego zasadzonej, do czego termin na dzień 27 Stycznia (8 Lutego) 1876 r. wyznaczony zostaje.

Wzywa ich przeto, aby z prawami swymi do tych nieruchomości osobiście lub przez szczególnie i urzędownie umocowanych pełnomocników zgłosili się wraz z dowodami, pod skutkami prekluzji z art. 154 i 160 ust. hyp. z r. 1818 wypływającej.

Sokolów d. 27 Paźdz. (8 List.) 1875 r.
Podsek, W. Weber.

N. D. 7142. Sąd Pokoju w Radimiu.

Z powodu żądanych, nowych regulacji hipotecznych:
1. Nieruchomości w osadzie Kocku pod Nr. 294 położonej, składającej się z placu przy rynku osady tej, na którym znajduje się dom murowany z oficyną i zabudowaniami.
2. Dwóch sklepów N.Nr. 172 i 313, oraz domu i zabudowań z placami Nr. 121 oznaczonych, w m. Radimiu istnowanych.

3) Placu z budką kramarską w rynku m. Radimia pod Nr. 306 położonego.

Wzywa interesantów, aby w dniu 6 (18) Lutego 1876 r. jako w terminie wyznaczonym do tych regulacji podprekluzją z prawami swymi zgłosili się w Sądzie tutejszym.

Niestawający właściciel ulegnie skutkom w art. 150 P. H. określonym.

Radim d. 30 Paź. (11 List.) 1875 r.
Podsek, Branik.

LICYTACJE. ТОРГИ.

N. D. 7196. Rząd Gubernialny Kielecki.

Niniejszem podaje do wiadomości publicznej, że z powodu nieprzyjścia do skutku licytacji na dostawę w 1876 r. produktów żywności dla aresztantów Kieleckiego więzienia, od ceny siedmiu kopiejek za jednodniową porcję jednego aresztanta, odbędzie się w dniu 24 Listopada (6 Grudnia) 1875 roku o godzinie 1 po południu publiczna licytacja głośna na dostawę przytocznej żywności dla aresztantów Kieleckiego więzienia, na czas od 1 (13) Stycznia 1876 roku po 1 (13) Stycznia 1877 roku, poczynając od 3/30 kopiejek za jednodzienną porcję jednego aresztanta in minus.

Konkurenci którzyby nie życzyli sobie stawać do licytacji głośnej, mogą nadsyłać lub składać deklaracje piśmienne opieczczone, podług wzoru poniżej zamieszczonego.

Przystępujący do licytacji powinni złożyć: 1) kwit kieleckiej kasy gubernialnej na wniesioną kaucję w gotówiznie, lub papierami procentowymi, jakie zostały dozwolone do składania na kaucję przez Ministerjum Skarbu na czas drugiego półrocza, w ilości 750 rs.; 2) świadectwo 2 gildji, lub też deklarację na zobowiązanie się wykupienia takowego przy zawarciu kontraktu; i 3) należycie zalegalizowane świadectwo miejscowej Władzy policyjnej, o zamożności konkurenta.

Nieutrzymującym się przy licytacji kaucje będą zwrócone zaraz po jej ukończeniu.

Szczegółowe warunki tej licytacji mogą być przeglądane w biurze Rządu Gubernialnego Kieleckiego, codziennie w wyjątkiem świąt i dni galowych od godziny 9 rano do 2 po południu.

Kielce d. 4 Listopada 1875 r.
Wzór do deklaracji

Вследствие объявления Къленскаго Губернскаго Правленія отъ 1 Ноябрь 1875 г., симъ объявляю, что принимаю на себя поставку съдѣнныхъ припасовъ для ареснтантовъ Къленской тюрьмы въ периодъ съ 1 Января 1876 г. на такое же число Января 1877 г., считая одну дневную порцію ареснтанта по цѣнѣ (цѣну) прописать цифрами и прописью на условияхъ къ сему подряду определенныхъ и имъ вѣстныхъ. Квитанцію Казначейства N на внесенной мною задолжь сумахъ N при семъ прилагаю, каковую въ случаѣ неисдержанія на торгахъ, получу лично или посылать на мой счетъ по почте въ N.

Идентельство имью въ N городъ или деревню N уезда N губерніи (подписать имя и фамилию четко).

Декларacje należy adresować: „Объявление къ торгамъ на поставку и продовольствія для ареснтантовъ Къленской тюрьмы въ 1876 году”

N. D. 6935. Zarząd Pałaców Cesarzkich w Warszawie.

Podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że należące do tegoż tajnie drewniane, położone przy ulicy Górnej, oraz szopa, również drewniana w Łazienkach, jako stare i niezdadne do użytku, sprzedane będą przez publiczną licytację na ich rozzebranie i uprzątnięcie materiału; niemniej, przeznaczone zostały na sprzedaż różno przedmioty wyszłe z użycia, należące do Pałaców i do b. Zamku Królewskiego, jako to: meble, bielizna stołowa i poscielna, galony złote, liberja i t. p. Licytacja rozpocznie się w dniu 20 Listopada (2 Grudnia) r. b. i trwać będzie aż do zupełnego ukończenia wyprzedaży, codziennie, wyjąwszy dni świątecznych i niedzielnych, od godziny 10 z rana do 2 po południu. Sprzedaż nastąpi najprzód wymienionych zabudowań na miejscu w Łazienkach, w ślad zaś za tem, przedmiotów należących do Pałaców, tamże a do b. Zamku Królewskiego, w tymże Zamku. Pozostanie ona przy tym z licytujących, który zadeklaruje najwyższą cenę i podług niej, należytość pieniężną, natychmiast ma być uiszczoną. Warunki licytacyjne co do sprzedaży wymienionych zabudowań, mogą być przeglądane aż do terminu wyznaczonego do rozpoczęcia licytacji

w dniach i godzinach jak wyżej powiedziano w Łazienkach, u Budowniczego przy Pałacu jak również i w Zarządzie Pałacowym w Zamku. Życzącym, tenże Budowniczy dozwoli obejrzeniu budowli wystawionych na sprzedaż.

Warszawa d. 25 Paź. (6 Listop.) 1875 r.

Zarządzający Pałacami, p. o. Mistrza Dworu Jego Cesarsko-Królewskiej Mości, Muchanow.

Pomocnik tegoż, Rzeczywisty Radca Stanu, Kwieciński.

N. D. 7171. Zarząd Intendentury Warszawskiego Okręgu Wojennego.

Podaje niniejszem do wiadomości publicznej, że z powodu nieprzyjścia do skutku licytacji na dostawę w Zarządzie Intendentury Warszawskiego Okręgu na dzień 8 przeszłego Października r. b. na krajanie i szyćcie miękkich ubiorów szpitalnych, z materiałów skarbowych w ciągu jednego roku, naznacza się na dzień 25 Listopada r. b. nowa licytacja odbyć się mająca także w Warszawskim Zarządzie Intendentury, na tenże sam przedmiot i w zupełności zgodnie z ogłoszeniem wydrukowanym w N.Nr. 196 197 i 199 Dziennika Warszawskiego w języku rossyjskim.

Szczegółowe warunki tego przedsięwzięcia i opisy przedmiotów interesanci mogą przeglądać codziennie, w godzinach biurowych w Zarządzie Intendentury Warszawskiego Okręgu.

Warszawa d. 5 Listopada 1875 r.
Naczelnik Wydziału, Postupański.

N. D. 7246. Komisarz Kasy Miejskiej w Warszawie.

Podaje do wiadomości publicznej, iż prawie zajęte na satysfakcję należności Skarbowych i Miejskich ruchomości, a mianowicie: parniki, maszyny do wyrobu drewnianych sztyftów i warszaty stolarskie z naczyńkami, w dniu 25 Listopada (7 Grudnia) 1875 roku o godzinie 10 z rana w domu pod Nr. 1165/6 przy ulicy Prostej przez licytację za gotowe pieniądze więcej dającym sprzedane zostaną.

Warszawa d. 10 (22) Listopada 1875 r.
Kenig.

N. D. 7247. Komisarz Kasy Miejskiej w Warszawie.

Podaje do wiadomości publicznej, iż prawie zajęte na satysfakcję należności Skarbowych i Miejskich ruchomości, a mianowicie: meble, garnituroba, naczyńka kuchenne, oraz dorożka, w dniu 25 Listopada (7 Grudnia) 1875 roku w godzinach 9, 10, 11, 12 z rana w domach pod Nr. 398, 210, 163 i 277c na Pradze przez licytację za gotowe pieniądze więcej dającym sprzedane zostaną.

Warszawa d. 10 (22) Listopada 1875 r.
Wolański Wojciechowski.

N. D. 7258. Pisarz Trybunału Cywilnego w Kaliszu.

Stosownie do art. 682 K. P. S. wiadomo czyni, iż na żądanie Moritza Sachs i Mojżesza Michala T. nter z własnych funduszy urzadzających się, w mieście gubernialnym Kaliszu zamieszkałych, zamieszkanie prawne do tegoż interesu u Kazimierza Ruszkowskiego Patrona Trybunału w Kaliszu i tamże w Kaliszu zamieszkałego, jako popierającego subhastację dóbr Nowe-Kozuby lit. A. B., z o-gu Szadkowskiego, gminy Łaskiego, gubernji Petrokowskiej, obrane mających, w poszukiwaniu należności rs. 936 w gotówiznie, z procentem jaki się okaże być przynależnym, w księdze hipotecznej dóbr Nowe-Kozuby lit. A. B. pod N. 26, działu IV objawionej; aktem Franciszka Roweckiego Komornika przy Trybunale Cywilnym w Kaliszu w d. 2 (14) Czerwca 1875 roku zajęte zostały na przymusowe wywłaszczenie

DOBRA ZIEMSKIE
Nowe-Kozuby lit. A. B., z przyległościami, składające się z folwarku i wsi Nowe Kozuby, młyna wodnego, położonego przy rzecce Ner, z wszelkimi zabudowaniami do dworu należącymi, gruntami obsianymi i obsiastymi, łąkami, pastwiskami, zarostłami, zagajnikiem brzozy młodości, propinacją, czynszami, połowaniami, rybołóstwem i tem wszystkiem co całość tych dóbr stanowi, bez najmniejszej części wyłączenia z takowych, z wyłączeniem jednak z podjęcia

i sprzedaży wszelkich zabudowań i gruntów, oraz łąk na własność włościan w tychże dobrach w moc Najwyższego Ukazu przesłanych, w o gu Szadkowskim, p-cie Łaskim, gubernji Petrokowskiej, gminie Woli Węzykowej, parafji Sędziejewice; odległe od miast i osad najbliższych jako to: od miasta okręgowego, a na teraz osady Szadok wiorst 30, od miasta powiatowego Łaska wiorst 17, od miasta gubernialnego Petrokowa wiorst 60, od miasta gubernialnego Kalisza wiorst 70, od dawniej miasta, a na teraz osady Widawa wiorst 10, od miasta Zduńskiej - Woli wiorst 12, należą do Adama Przetadzkiego i Walentego Aleksandra dwóch imion Gorczyckiego, obu w dobrach tych Kozuby-Nowe A. B. zamieszkałych, z których ostatni Gorczycki jest właścicielem tylko pięćdziesięciu morg gruntu, z młynem wodnym i zabudowaniami do tegoż młyna i gruntu należącymi, w których mieszka Paweł Fluderski młynarz, z dobrami Nowe-Kozuby lit. A. B. jedną całość i księgę hipoteczną mających, wywłaszczonych dłużników Dobra te granice mają niesporne, i są okopcowane, pozostają w posiadaniu dzieżawnem z awentarszem żywym i martwym przez Ottona Busch na lat dziewięć, za kontraktem urzędowym przed Rejentem Paszkowskim w Kaliszu pod d. 18 (30) Maja 1874 r., sporządzonym, za cenę dzierżawną roczną po rsr. 825, a contento której dzierżawy zapłacił Otton Busch dzierżawca właścicielowi tych dóbr Adamowi Przeradzkiemu rs. 1,800, dzierżawa ta zaczyna się od dnia 12 (24) Czerwca 1874 r., a kończy się w tym samym dniu 1883 r., w ostatnim zaś roku dzierżawca od czynszu dzierżawnego jest zwolniony.

Na dobrach zajmowanych żadnej karczmy, ani też wyszynku trunków nie ma.

Dobra Nowe-Kozuby lit. A. B. z przyległościami i młynem obejmują przybliżonym sposobem wlok 16 morg 26 pr. 150 na miarę nowopolską, czyli dziesiątyń 240 na miarę rossyjską, gruntu należą do klasy II, III i IV. Z dóbr tych opłaca się podatków rocznie rs. 134 k. 84, za-ległość podatków, a mianowicie składki ogniowej za rok 1874 wynosi rs. 12 kop. 84

Akt zajęcia obejmujący szczegółowy opis wszystkiego przejrzanym być może u Kazimierza Ruszkowskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym w Kaliszu, subhastacje tych dóbr imieniem Sachsa i Tenzera popierającego, który to akt zajęcia doręczony został Józefowi Gadomskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju w Szadku, Wojtowi gminy Wola Węzykowa w dniu 6 (18) Czerwca 1875 r. Akt zajęcia zarejestrowano w księdze hipotecznej Nowe Kozuby lit. A. B. w d. 23 Czerwca (10 Lipca) 1875 r., a w biurze Pisarza Trybunału Cywilnego w Kaliszu w dniu 9 (21) Lipca 1875 roku.

Pierwsze ogłoszenie zbioru objaśnień i warunków sprzedaży, które w biurze Pisarza Trybunału w Kaliszu i u Kazimierza Ruszkowskiego Patrona Trybunału w Kaliszu przejrzane być mogą, odbędzie się na audjencji Trybunału Cywilnego w Kaliszu w d. 28 Sierpnia (9 Września) 1875 r. o godz. 10 z rana, poezem dalsze formalności nastąpią.

Kalisz d. 12 (24) Lipca 1875 r.

Po odbyciu trzech publikacji zbioru objaśnień i warunków oraz temczasowego przy-sądzenia w dniu 31 Października (12 Listopada) roku bieżącego w którym to dniu wyrokami Trybunału Cywilnego w Kaliszu młyn wodny z zabudowaniami i gruntem morg 50, jaki przez Komornika Roweckiego zajęty, a własność Walentego Aleksandra Gorczyckiego stanowiący, z pod sprzedaży tej wyłącznym został, a następnie termin do stanowczego przysądzenia dóbr Nowe Kozuby lit. A. B. na dzień 23 Grudnia (4 Stycznia) 1875 r. o godzinie 10-tą z rana oznaczony został. Dobra te temczasowo Patronowi Ruszkowskiemu za sumę rs. 5000 przysądzone zostały.

Kalisz d. 1 (13) Listop. 1875 r.
Skończyński.

N. D. 7255. Pisarz Trybunału Cywilnego w Kaliszu.

Zawiadania, iż w dniu 2 (14) Grudnia r. b. w godzinach przedpołudniowych, na audjencji Trybunału Cywilnego w Kaliszu Wydziału I, w miejscu zwykłych posiedzeń tegoż Trybunału, ogłoszone zostaną po raz pierwszy warunki licytacyjne ułożone do sprzedaży w drodze przymusowego wywłaszczenia

Nieruchomości Wiejskich
№ 5 i 6 oznaczonych we wsi Chmielniku położonych, które złączone zostały składają się z domu mieszkalnego i wszelkich zabudowań na fabrykę garbar ską do wyprawienia skór przeznaczonych i w szelkach maszyn i drybusów do teje fabryki należących.
Nieruchomości te położone są we wsi Chmielniku pod Kaliszem w okręgu powiatu i gubernji Kaliskiej, należą do gminy Tyntec, parafji Sw. Mikołaja w Kaliszu, pozostają w posiadaniu Henrjetty z Emłów Córne pozosta-

lej wdowy, jako opiekunki nieletnich swych dzieci z niegdys Hermanem Górne zrodzonych Nieruchomości te na żądanie Gustawa Hofmana fabrykanta, w mieście Łodzi gubernji Petrowskiej zamieszkałego, a zamieszkanie prawne do tego interesu u Aleksandra Czyńskiego Patrona Trybunału w Kaliszu w tymże mieście z urzędowania zamieszkałego obrane mającego, który to Patron przymuszona sprzedaż nieruchomości wiejskich kierować będzie zajęta została na przymuszona sprzedaż wywłaszczonym z nich dłużnikom SS-om po Hermanie Górne pozostałym jako to: Henryecie z Emlów Górne, po Hermanie Górne pozostałej wdowie w imieniu własnym oraz jako matce i głównej opiekunce nieletnich dzieci z niegdys Hermanem Górne zrodzonych jako to: a) Natalji, b) Klarze, c) Gustawowi, d) Adolfowi, e) Teodorowi, f) Bronowowi, g) Ludwikowi h) Alfonsowi, i) Franciszkowi rodzeństwu, Górne, właścicielom tej nieruchomości, w poszukiwaniu sumy rs. 3,600 z procentem, jaki za należy być się okaże na mocy dokumentów jako to:

1) Wykazu hipotecznego nieruchomości we wsi Chmielniku pod Kaliszem pod № 5 oznaczonej.

2) Wykazu hipotecznego drugiego nieruchomości we wsi Chmielniku pod Kaliszem pod № 6 położonej.

3) Aktu Rady familijnej w Sądzie Pokoju w Kaliszu pod dniem 28 Kwietnia (10 Maja) 1870 r. sporządzonego.

4) Wypisu urzędowego czyli decyzji w Trybunale Cywilnym w Kaliszu pod dniem 1 (13) Czerwca 1870 r. zapadłej, — oraz.

5) Aktu urzędowego przed Rejentem Teodorem Kuskowskim pod dniem 1 (13) Lipca 1875 r. sporządzonego, przez akt Franciszka Roweckiego Komornika przy Trybunale Cywilnym w Kaliszu pod dniem 18 (30) Września 1875 r. rozpoczęty i tegoż samego dnia ukończony.

Akt ten doręczony został Pisarzowi Sądu Pokoju w Kaliszu Bolesławowi Miaskowskiemu i Wójcowi gminy Tyniec Marcinowi Tmaszowskiemu, obydwom pod dniem 24 Września (6 Października) 1875 r. przez Woznego Sądu Pokoju w Kaliszu Ignacego Pelkę, następnie wpisany został do akt hipotecznych nieruchomości we wsi Chmielniku pod Nr. 5 i 6 a Nr. rep. 2 i 3 oznaczonych pod dniem 6 (18) Października 1875 r. zaś do księgi Pisarza Trybunału dnia 15 (27) Października t. r.

Szczegółowy opis nieruchomości zajętych pod względem rozległości budynków, inwentarza maturalnego do gruntu mianowicie do fabryki przywiazanego i innych szczegółów, znajduje się w protokole zajęcia u popierającego sprzedaż Patrona Aleksandra Czyńskiego, gdzie również jak i u Pisarza Trybunału Cywilnego w Kaliszu zbiór objaśnień i warunki licytacyjne każdego z nich u przejrzane być mogą.

Podatki nieruchomości zajęte opłacają do urzędu wójta gminy Tyniec w ilości rs. 80 kop. 25 1/2 rocznie.

Kalisz d. 15 (27) Października 1875 r.
za Pisarza, Morawski.

N. D. 7254. *Pisarz Trybunału Cywilnego w Kaliszu.*

Zawiadamia, iż w dniu 2 (14) Grudnia r. b. w godzinach przedpołudniowych, na audjencji Trybunału Cywilnego w Kaliszu Wydziału I, w miejscu zwykłych posiedzeń tegoż Trybunału, ogłoszone zostaną po raz pierwszy warunki licytacyjne ułożone do sprzedaży w drodze przymuszonego wywłaszczenia.

Nieruchomości Miejskiej

№ 496 oznaczonej, składającej się z placu Nr. 496 oznaczonego, obejmującego długości arszynów 130, szerokości od frontu i od tyłu po arszynów 40. Uważając od frontu po prawej stronie tego placu jest:

1) Brama wjazdna i furka na zawiasach i hakach, z drzewa i łat budowana.

2) Parkan z desek długi arszynów 20, wysoki arszynów 5.

3) Ogród za parkanem warzywny i owocowy, w którym się mieści drzew owocowych i dzikich sztuk 30.

Nieruchomość powyżej opisana, czyli plac z ogrodem położony jest przy ulicy dawniej Przedmieście Warszawskie, a nateraz Przedmieściu Stawiszynskiem, należy do gminy Kalisz, parafji Panny Marji w Kaliszu, pozostaje w posiadaniu SS-ów po Hermanie Górne pozostałych.

Nieruchomość ta na żądanie Gustawa Hofmana fabrykanta, w mieście Łodzi gubernji Petrowskiej zamieszkałego, a zamieszkanie prawne do tego interesu u Aleksandra Czyńskiego Patrona Trybunału w Kaliszu, w tymże mieście z urzędowania zamieszkałego obrane mającego, który to Patron przymuszona sprzedaż nieruchomości miejskiej kierować będzie, zajęta została na przymuszona sprzedaż wywłaszczonym z nich dłużnikom SS-om po Hermanie Górne pozostałym jako to: Henryecie z Emlów Górne po Hermanie Górne pozostałej wdowie, w imieniu własnym, oraz jako matce i głównej opiekunce nieletnich dzieci z niegdys Hermanem Górne zrodzonych, jako to: a) Nata-

li, b) Klarze, c) Gustawowi, d) Adolfowi, e) Teodorowi, f) Bronowowi, g) Ludwikowi, h) Alfonsowi, i) Franciszkowi rodzeństwu Górne, właścicielom tej nieruchomości, w poszukiwaniu sumy rs. 3,600 z procentem jaki za należy być się okaże, na mocy dokumentów, a mianowicie:

1) Wykazu hipotecznego nieruchomości w mieście Kaliszu pod Nr. 496 położonej.

2) Aktu Rady familijnej w Sądzie Pokoju w Kaliszu pod dniem 28 Kwietnia (10 Maja) 1870 r. sporządzonego.

3) Decyzji w Trybunale Cywilnym w Kaliszu pod dniem 1 (13) Czerwca 1870 r. zapadłej, i

4) Aktu Cessy przed Rejentem Teodorem Kuskowskim w dniu 1 (13) Lipca 1875 r. zeznanej, przez akt Franciszka Roweckiego Komornika przy Trybunale Cywilnym w Kaliszu w dniu 17 (29) Września 1875 r. rozpoczęty i tegoż samego dnia ukończony.

Akt ten doręczony został Pisarzowi Sądu Pokoju w Kaliszu Bolesławowi Miaskowskiemu i Prezydentowi miasta gub. Kalisza Franciszkowi Przedpełskiemu, obydwom pod d. 24 Września (6 Października) 1875 r. przez Woznego Sądu Pokoju w Kaliszu Ignacego Pelkę, następnie wpisany został, do księgi wieczystej Nieruchomości w Kaliszu Nr. 496 pod dniem 4 (16) Października t. r., a zaś do księgi Pisarza Trybunału d. 15 (27) Października t. r.

Szczegółowy opis nieruchomości zajętej pod względem rozległości, i innych szczegółów, znajduje się w protokole zajęcia u popierającego sprzedaż Patrona Aleksandra Czyńskiego, gdzie również jak i u Pisarza Trybunału zbiór objaśnień i warunki licytacyjne każdego czasu przejrzane można.

Podatki nieruchomości zajęte opłaca do Kasy Magistratu miasta Gubernjalnego Kalisza kop. 70 rocznie t. j. tytułem Składki ogajowej.

w Kaliszu d. 15 (27) Października 1875 r.
za Pisarza Morawski.

N. D. 7264.

Podpisany Patron przy Trybunale Cywilnym w Warszawie pod Nr. 586b, w Warszawie zamieszkały, zawiadamia i ogłasza, niniejszem, iż na żądanie Apolonji z Gaduszewskich i Michała małżonków Nowickich obywateli w Pradze przy Warszawie pod Nr. 402, leginy z Dembych i Apolinarego małżonków Pawłowskich męża urzędnika, w mieście Zamościu, Teofilu z Dembych i Wilhelma małżonków Lewandowskich męża urzędnika, w Warszawie pod N-em 1582, Marcyanny z Dembych i Józefa małżonków Gumowskich obywateli w Warszawie pod Nr. 2468 i Norberta Demby obywatela w Warszawie pod Nr. 2468 zamieszkałych, przez Ksawerego Chraszczewskiego wówczas Patrona działających p-ko Julianie z Gaduszewskich i Stanisławowi małżonkom Nowickim obywatelom w Pradze przy Warszawie pod N-em 402 zamieszkałym, przez Mieczysława Wyrzykowskiego wówczas Patrona bronionym, Trybunał Cywilny w Warszawie wyrokiem z dnia 9 (21) Czerwca 1866 roku dział majątku po niegdy Janie Demby i Franciszku Gaduszewskim pozostałego, głównie z dwóch nieruchomości Nr. 184 i 433 w Pradze pod Warszawą położonych składającego się, oszacowanie i sprzedaż tychże nieruchomości nakazał, następnym zaś wyrokiem z dnia 30 Czerwca (12 Lipca) 1867 r., opinię o niepodzielności dogodnego podziału w naturze powyższych nieruchomości i takse takowych przez biegłych sporządzoną zatwierdził. Gdy przez lat kilka zaprzestano popierania działów, tenże Trybunał wyrokiem z d. 8 (20) Stycznia 1870 r. na powództwo Reginy z Dembych i Apolinarego małżonków Pawłowskich przez Aleksandra Pludrzyńskiego Patrona, oraz Teofilu z Dembych i Wilhelma małżonków Lewandowskich, przez Łączkiego Obrońcę przy Senacie działających, p-ko Apolonji i Michałowi małżonkom Nowickim Marcyannie i Józefowi małżonkom Fumowski, oraz Norbertowi Demby przez Chraszczewskiego Adwokata bronionym, tudzież temuż Ksaweremu Chraszczewskiemu Adwokatowi osobiście się broniącemu, dalej Julianie i Stanisławowi małżonkom Nowickim, Antoniemu Sokołowskiemu i Karolowi Chojnackiemu zapadłym, w razie niedoprowadzenia przez Adwokata Chraszczewskiego sprzedaży działowej w ciągu miesięcy czterech od daty tegoż wyroku do odbycia pierwszej publikacji i wyznaczenia tym samym protokółem terminu do przygotowanego przysądzenia, małż. Lewandowskich i małżonków Pawłowskich do dalszego popierania sprzedaży i całych działów upoważnił. Po uprawomocnieniu się tego wyroku zmarł Norbert Demby, po którym spadek za wakujący uznany i kuratorem takowego Józef Szwarenberg Adwokat mianowany został, inne zaś wszystkie strony arzekły się obrońcy poprzednich swych obrońców, i tak małżonkowie Pawłowscy jako też małżonkowie Lewandowscy, Apolonja i Michał małżonkowie Nowicy i Julianna i Stanisław małżonkowie Nowicy, ustanowiwszy swym obrońcą Aleksandra Pludrzyńskiego Patrona pozyskali wyrok Trybunału z dnia 19 Czerwca (1 Lipca) 1875 r. p-ko Marcyannie z Dembych odwoławej Gumowskiej, przez Alfonsa Prejs Patrona bronionej zapadły, do odbycia sprzedaży i dalszego kierowa-

nia czynnościami działowemi w miejsce Sędziego Dobrskiego, Sędziego Aleksandra Grochowskiego delegujący.

Na podstawie przeto powyższych wyroków sprzedaż będzie przez publiczną licytację Sądową w drodze działów przed W. Aleksandrem Grochowskim Sędzią Trybunału Cywilnego w Warszawie Delegowanym w Wydziale II odbyć się mająca.

N I E R U C H O M O Ś Ć

w Warszawie na przedmieściu Praga pod № hipotecznym 433 w narożniku ulic blaszanej i Panieńskiej, w cyrkule policyjny XII pod jurisdycję Sądu Pokoju w Pradze położona, z pustego placu łokci kw. 4,942 obejmującego, składająca się:

Wartość tej nieruchomości wykryta w taksie biegłych w Kancelarji Pisarza Trybunału Cywilnego w Warszawie Wydziału II złożonej, gdzie prajrzana być może wynosi rs. 9,884 i od tej też sumy licytacja się zaczyna.

Po odbyciu I publikacji zbioru objaśnień i warunków sprzedaży w d. 21 Sierpnia (2 Września) 1875 r., termin do II-jej publikacji zażem przygotowanego przysądzenia powyższej nieruchomości wyznaczony został na dzień 6 (18) Października 1875 r. godziną 2 z południa i odbędzie się przed W. Aleksandrem Grochowskim Sędzią Trybunału Cywilnego w Warszawie delegowanym, w miejscu posiedzeń tegoż Trybunału Wydziale II.

Zbiór objaśnień i warunków sprzedaży przejrzane być może w Kancelarji Pisarza Trybunału Cywilnego w Warszawie Wydziału II-go i u dopisanego Obrońcy w Warszawie pod N-em 586b zamieszkałego.

Aleksander Pludrzyński, Patron.

Następnie po odbyciu w dniu 6 (18) Października 1875 r. terminu przygotowanego przysądzenia, Delegowany Sędzia termin do ostatecznego przysądzenia na dzień 23 Paźdz. (4 Listopada) 1875 roku godziną 1 1/2 z południa oznaczył. Termin jednak ten dla braku konkurentów spełził bezskutecznie, skutkiem czego Trybunał Cywilny w Warszawie wyrokiem z dnia 31 Października (12 Listopada) 1875 r. szacunek tej nieruchomości o 1/4 część czyli do sumy rsr. 7,413 obniżył. Delegowany zaś Sędzia nowy termin do ostatecznego przysądzenia na dzień 21 Listopada (3 Grudnia) 1875 r. godziną 1 1/2 z południa oznaczył. Termin ten odbędzie się przed tymże Delegowanym, w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału Cywilnego w Warszawie w Wydziale II, a licytacja rozpocznie się od sumy rsr. 7,413.

Warszawa d. 10 (22) Listopada 1875 r.
Aleksander Pludrzyński, Patron.

N. D. 7253. *Syndycy tymczasowy masy upadłości Hersza Lejb Gesundheit.*

W zastosowaniu się do art. 502 K. H. wzywają wszystkich wcieli tejże masy, ażeby w ciągu dni 40 od daty tego ogłoszenia osobiście lub przez pełnomocników stawili się przed podpisanymi syndykami celem spawdenia ich wiarytelności oświadczyli z jakiego tytułu i co do jakiej sumy są wierzytelcami, oraz aby tytuły należności ich usprawiedliwiającej bądź na ręce syndyków, bądź w Kancelarji Trybunału Handlowego Warszawskiego na ręce W-o Andrychiewicza Podpisarza tegoż Trybunału złożyli pod skutkami prawa.

Józef Kleczkowski, Patron.
Izydor Stern.

N. D. 7261. W dniu 13 (25) Listopada t. r. poczynając od godz. 10 rana na Muranowie w d. 17 (29) Listopada o godz. 10 z rana i 12 w południe na Starem Mieście w d. 19 Listopada (1 Grudnia) t. r. poczynając od godziny 10 z rana na gruncie Nieruchomości Nr. 1054a w Warszawie przy ulicy Grzybowskiej w d. 20 Listopada (2 Grudnia) r. b. poczynając

od godziny 10 z rana na gruncie Nieruchomości Nr. 280 i w tymże dniu o godzinie 11 z rana na placu Krasiańskich zwanym w Warszawie, zajęte w drodze egzekucji Sądowej ruchomości a mianowicie: meble machoniowe, jesionowe, orzechowe, lanszasty, zegary, lustra, garderoba i bielizna męzka, dywany, lampy, lichterze, samowary i inne różne przedmioty, tudzież towary futrzane i łokciowe jako to: bawełna, włóczka, wstążki, tioliki i t. p. szafy sklepowe, bufety oraz różnego rodzaju inne przedmioty przez publiczną licytację sprzedane będą.

Jan Mielech Komornik,
ul. Ś-to Jerska Nr. 14 (nowy).

N. D. 7262. Prawnie zajęte w drodze egzekucji Sądowej ruchomości: kassa ogniotrwała, w d. 13 (25) Listopada r. b. o godzinie 10 rano na placu Krasiańskim, meble palisandrowe w d. 14 (26) Listopada r. b. o godzinie 10 rano za Żelazną Bramą, w tymże dniu o godzinie 11 rano na Sewerynowie meble palisandrowe, jesionowe i garderoba męzka, w d. 17 (29) Listopada r. b. o godzinie 10 rano na Nowem Mieście, aksamit i podszewka jedwabna, w d. 18 (30) Listopada r. b. o godzinie 1 po południu, meble jesionowe, garderoba męzka, damska i t. p. przedmioty na Muranowie w Warszawie przez publiczną licytację sprzedane zostaną.

Warszawa d. 11 (23) Listopada 1875 r.
Stanisław Krasuski, Komornik przy S. Ap.
Nr. 23 Długa (Eldorado).

N. D. 7256. Prawnie zajęte w drodze egzekucji Sądowej atlas czarny jedwany, materia czarna, meble machoniowe, jesionowe, palisandrowe, sosnowe, lustra, zegary, kapoty, futro małpy i t. p. przedmioty w d. 13 (25) Listopada r. b. o godzinie 10 z rana i o godz. 12 w południe na targu za Żelazną Bramą, zaś w d. 17 (29) b. m. i r. o godz. 9 i 11 z rana na targu Rynek Nowego Miasta o godzinie 10 z rana w Ryнку Starego Miasta i Żelazną Bramą w Warszawie o godz. 12 w południe na targu Wołowy zwanym w Pradze przy Warszawie przez publiczną licytację sprzedane będą.

A. Holtorff, Komornik,
(Nr. 1772/16).

ZAPOZYWY EDYKTAŁNE I SŁEDCZE.

ВЫСОБИ КЪ СУДУ

N. D. 7222. Sąd Policji Poprawczej w Ju II w Warszawie, wzywa niniejszym Michała Gościckiego dymisjonowanego Szta'bs Kapitana, b. Sekretarza Komisarza Włociańskiego powiatu Warszawskiego, w domu pod Nr. 1497 zamieszkałego, obecnie niewiadomego z pobytu, aby w ciągu dni 30 licząc od daty niniejszego pozwu, w Sądzie tutejszym się s'awił, gdyż w razie przeciwnym postępowaniem z nim będzie według prawa.

Warszawa d. 6 (18) Listopada 1875 r.

N. D. 7223. Sąd Policji Poprawczej w Kalwarji, zapożywa Antoniego Zailskiego mieszkańca wsi Bombienki, gminy Krosna, powiatu Kalwaryjskiego, obecnie niewiadomego z miejsca pobytu, aby w ciągu 30 dni stawił się w Sądzie tutejszym dla wysłuchania wyroku w sprawie zapadłego, w przeciwnym bowiem razie wedle prawa postępowaniem będzie.

Kalwarja d. 3 (15) Listopada 1875 r.

DRUKARNIA M. ZIEMKIEWICZA.

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr. 415
w pałacu Hr. Stanisława Potockiego egzystująca,
dawniej do ś. p. Jana Jaworskiego należąca,

zaopatrzona we wszelkie gatunki pism i ozdób, przyjmuje zamówienia w zakres jej robót wchodzące, i nadal pod firmą Zi-mkiewiczza funkcjonować będzie. O czem osoby interesowane ma honor zawiadomić.

(6743).